

5-6/74

V VĚSTNÍK



Tělocvičná Jednota Sokol Sydney

Čerstvá husí játra * husy * kachny
divokou drůbež * zajíce
a veškeré kontinentální lahůdky
obdržíte v

ČESKEM LAHODKÁŘSTVÍ

CYRIL'S DELICATESSEN

183 Hay Street
CITY

Telefon 211 0994

MARSTEP DESIGNS

Marik - Štěpánek

Umělecké práce

z mědi, mosazi a ornamentálního železa

Nástěnné dekorace a kompozice

Meděné panely na dveře • Bary a stoly

Telefon: 827 2257 — služba 24 hodin

Showroom: 3 St. Andrews St., Balmain 2041

Otevřeno: pondělí až pátek 8.00 — 16.30 hodin
sobota 8.00 — 13.00 hodin

H.G. MAYER & Co.

a

METROPOLITAN TAXATION SERVICES PTY. LTD.

OZNAMUJÍ SLOUCENÍ KANCELARI

SUITE 8 — 10, 1st FLOOR
COMPASS HOUSE, COMPASS CENTRE
BANKSTOWN, N.S.W. 2200

TELEFON — 70 2722, 70 3228, 709 4610

Zveme Vás

DO ČESKÉ RESTAURACE

„LABUŽNÍKA“

Continental Gourmet

129 Bayswater Road, Rushcutters Bay, N.S.W.

Telefon: 31 7393

Jsmě připraveni vás co nejlépe obsloužit
Máme pochoutky jak studené, tak i domácí
české kuchyně

Jídla na objednávku

Pohostění dle vašeho přání pro večírky
s přáteli, svatby a pod.

OTEVŘENO —

od 11 do 14 hodin

a od 17 do 21 hodin (mimo pondělí)

v neděli otevřeno po celý den

Neomezené parkování aut

Na Vaši návštěvu se těší rodina NOVOTNÝCH

Vlastní výroba zlatého a stříbrného zboží

Opravy a předělání šperků na moderní dle vlastních návrhů

vám odborně zhotoví

Stanie

JEWELLERY

584 Oxford Street, Bondi Junction, N.S.W.

(naproti Whale Car Wash)

Telefon: 38 2052



THE BLACK CAT KNITTING CENTRE

Majitel BOHUSLAV KOSTINEK — AUSTIN

U nás obdržíte: • vlnu • mohair
• všechny potřeby ku pletení
• háčkování

Těž dodáváme kamkoliv v Austrálii i do ciziny

49a Major Bay Rd.
CONCORD, N.S.W.

Tel.: 7475117

Tel.: 735491



- Životní – pensijní – úrazové –
požární pojištění
- pojištění domácnosti
- všechny stupně všeobecného pojištění

Jiří ŠPONIAR
CONSULTING REPRESENTATIVE

Australian Mutual Provident Society
The Square, Strathfield
Box 54, P.O. Strathfield, N.S.W. 2135
Telefon: 76 0239 – Privat: 799 2716

Realitní kancelář

John KUČERA

2B CLARKE ST., CROWS NEST

*Prodej bloků bytů, domů
a obchodů – moje specialita*

Telefon 43 1666

43 1099

Po úředních hodinách 95 1189

MORAVIAN LODGE

ČESKÁ, MORAVSKÁ A SLOVENSKÁ KUCHYNĚ

290 Bondi Road, Bondi, N.S.W. 2026

Telefon: 300 9783

Otevřeno denně od 17 – 22 hodin (mimo úterý)
v sobotu od 17 – 24 hodin

Srdečně zvou

Dagmar & Robert Toldi

HLEDÁTE PŘENOCO VANÍ V CANBERE ?

DOPORUČUJEME

"The Chelsea Lodge"

Majitelé manželé Královi

Na hlavní cestě – 526 Northbourne Avenue
Downer, Canberra, A.C.T. 2602

Telefon – 48 0655, 51 2179

Chutné snídaně • Mírné ceny
Dostatek parkovacího prostoru

STERLING HOMES

CNR. ARGYLE & O'CONNELL STS., PARRAMATTA, 2150



VÁM POSTAVÍ PĚKNÉ DOMY
KDEKOLIV NA VAŠEM POZEMKU

VOLEJTE TELEFONEM ČÍSLO 635 4777

MLUVIME ČESKY NA ADRESE

27 ARGYLE STREET, PARRAMATTA

5. Sokolský ples



*Oficiální zahájení plesu
uvedením naší mládeže do krajanské společnosti*

N A Š E Ř E Ć

Moc, sláva, bohatství - co ze všeho nám zbylo?
Naše řeč.

Co štítem jediným nás v boji těžkém krylo?
Naše řeč.

Nechť rajskou hudbou zvoní, pulí světa vládne
jiná řeč,
nám královnou je všech a neustoupí žádné
naše řeč.

A necht by popelkou a zebrackou jen byla
naše řeč,
my chceme, by se v pyšnou kněžnu proměnila
naše řeč.

Buď zřítelnicí oka, buď nám všeho dražší
naše řeč,
ni stínem utrpěti nesmí vinou naší
naše řeč.

Tu není smlouvy žádné, kde má cenu platit
naše řeč,
vše dejme raději, než píd by měla ztratit
naše řeč.

Ne, s vůlí naší nesmí v podruží se vzdáti
naše řeč,
té svaté řeči práva odvěká nám zkrátí
leda meč.

Zde není ústupu, jen k předu musí jíti
naše řeč,
vždy musí stoupat výš, vždy jasněji se skvíti
naše řeč.

Napsal Svatopluk Čech



ZEMŘEL BRATR JAN KŘEPELA . . .

V sobotu 6. července, zemřel po krátké nemoci, bratr Jan Křepela. Dne 15. července se sokolské bratrstvo a krajané s Jendou rozloučili, doprovodili ho na poslední cestě do krematoria Rockwood, kde byl zpopelněn. Pohřbu se zúčastnili bývalí starostové Sokola Sydney bři. V. Vávra, Jan Mikl a Václav Haramul dnes člen předsednictva zahraničního Sokola. Bývalý náčelník Jaroslav Jansa a nyníjší náčelník O. Mařík, člen výboru zahraničního Sokola, jeho spolupracovník br. F. Čtvrtečka, členové, sestry, bratři a přátelé až z Wologong-u. Přišli všichni ti, co věděli, že je jejich povinností se s br. Křepelou rozloučiti a v duchu mu poděkovati za to vše co se zemřelou sestrou J. Křepelovou, pro Sokol Sydney a hlavně pro naši sokolskou mládež udělali.

Mši svatou sloužil Dp. Vladimír Ondrášek a ačkoli Jendu mnoho neznal, nastínil jeho práci a život pravdivě.

Bratr F. Čtvrtečka při vynášení rakve z kostela hrál zamilovanou píseň zemřelého "Už mi koně vyvádějí" a při příjezdu rakve k síni krematoria se rozléhal "Smuteční pochod" hrany hradní stráží. Málo očí zůstalo suchých. Poslední pomodlení, poslední sbohem a díky za práci co pro Sokol a krajskou veřejnost udělal, národní hymny a rakev mizí a opět jedna kapitola ukončena. Prosím, poděkuj všem, vzkazuje Valina a Zdeněk Dvořákovi, dcera a zeť.

Kdo to vlastně Jan Křepela byl? Mnozí se zeptají, vždyť se o něm vůbec poslední dobou nemluvílo. Co pro Sokol udělal? V kostce se dá o něm říci asi toto.

Byl od svého mladého věku t. j. asi od r. 1922 vychováván v Sokole.. Řevnice, Dobřichovice a později Beroun to byli jeho sokolské jednoty. Stává se okrskovým vzdelavatelem a je členem ochotnického divadla Sokola Beroun.

V práci sokolské je mu nápomocna jeho manželka. Později se přestěhovává do Prahy kde pracuje u policie až do roku 1948 kdy je nucen po propuštění ze své funkce policejního inspektora, opustiti rodnou zemi kterou oba tak milovali. Odchází do exilu . . .

Spoluzakladatelé Tělocvičné Jednoty Sokol Eichstadt a později funkcionáři Sokola Ulm. Za jeho působnosti v Německu jsme mnozí z nás byli Jendovými spolupracovníky. K této skupině sokolských pracovníků, patří dnes zesnulí bři. Dr. F. Mikl a Hugo Kabát.

Následuje odjezd do Austrálie . . . každý odchází na jiný konec země. Až přichází rok 1956 a Sokol Sydney se připravuje k pořádnému "sokolování". Sokolové, bývalí příslušníci Sokola Eichstadt, se připojují k zakládajícím členům Sokola Sydney, a společně pochodují do úspěšných let která následovala.

"Jenda bouřlivák" jak jsme ho mnozí znali, byl v prvé řadě Sokol a co komu vytkl bylo míněno po sokolsku, tváří v tvář. Jednou mi na výborové schůzi, kdy isem byl ve funkci náčelníka řekl: "Bratře náčelníku, stojíš před sokolským šikem jako sedlák!" Chvilí jsem přemýšlel o odpovědi, ale proti němu jsem skutečně žádnou nemohl vyzpomenout. Byl dlouholetým vedoucím žactva a dívati se na jeho vzorné družstvo žáků, disciplinované, dobře cvičící, bylo skutečným požitkem. Za jeho období starostenství byl odhalen prvý sokolský prapor na australské půdě. Později jako vzdelavatel, redigoval, psal, tisknul a rozesílal Sokolský Věstník.

Při předávání sokolského praporu řekl: "Neste vysoko prapor své jednoty, neste jej hrdě větrem australského kontinentu; neste jej bezpečně a jistě pod nebeskou klenbou, zdobenou souhvězdím Jižního Kříže pro slávu vaši a všeho Sokolstva!"

Jeho žáci, dnes již mnozí ženatí a otcové rodin stále vzpomínají na léta dozadu, kdy br. Křepela "na nás křičel, ale dovedl to", všichni se shodují. Tak jsme ho znali všichni, obětavého pracovníka, zkušeného cvičitele, dobrého organizátora a poradce.

Po úmrtí jeho manželky, v srpnu 1966, jeho zájem o jakoukoli práci nejen v Sokole ale celkově v krajské veřejnosti pomalu ochaboval. Říkalo se, že "Honza ztratil svoji pravou ruku". Pomalu přestával navštěvovat podniky sokolské a začal žít jenom pro sebe. Po srdečním záchvatu v roce 71, se přece rozhodl, že roku 72 se při návštěvě Evropy zúčastní Sletu ve Vídni.

Po návratu domů, se očekávalo, že se opět zařadí do sokolské práce. Ale naopak, omezil se jen na několik lidí, skutečně úzký kruh se utvořil kolem něho. Snad věřil, snad měl citění, že při každém setkání s lidmi se bude vracet ve vzpomínkách zpět kde mu bude nutno opět vidět jeho "pravou ruku".

Při posledním setkání mi řekl "Moje přání je se vrátit domů, do krásné Prahy, až . . . a kdyby v sutinách byla, budu jí vidět svýma očima, vždy tu nejkrásnější. . ."

Tato vzpomínka na br. Jana Křepelu končí. Dalo by se psát o něm mnoho, tak jako o těch co tohoto dne následoval. Vzpomínky a povinnosti zůstávají na nás, abychom to co zemřelí nám předali k uchování, si vážili. Příští rok bude Sokol Sydney oslavovat 25 let od svého založení. Každým rokem se rozrůstá a co je nejradostnější, mladá generace je připravena jednoho dne převzít to co do dnešních dnů bylo uděláno a vésti jednotu v duchu sokolském tak jak si vždy představovali naši zemřelí bratři a sestry.

Rudolf Mestek

TANEČNÍ SKUPINA A JEJÍ PROGRAM . . .

Pod vedením sester J. Müllerové a B. Mestekové se pravidelně nacvičuje každou sobotu od 2. hod. odpo. v Estonian Hall. Jaké bylo jejich překvapení, když na první nácvik přišlo několik našich nejmladších dorostenek a všechny se velice dobře uvedly. Sestra J. Müllerová býv. členka baletu mistra Borovan-ského byla jejich výkonem překvapena a je se svými svěřenci spokojena.

Večer osvědčených členek skupiny sestry L. Maříkové, Ivany Černé a dorostenky Zuzky Jelínkové které byly nově příchozím nápomocny, bylo těžké najít kdo je začátečník. S návratem starších dorostenek, které se nemohou nacvičování zúčastnit, jelikož dokončují školní studia, bude taneční skupina opět krásnou reprezentací Sokola.

A její program na měsíc září a říjen? Dostaly pozvání od Dr. Vladimíra Ondráška, aby zatančily na večeru u příležitosti uvítání vzácného hosta Monsignora J. Škarvady. Toto je v sobotu 21. září od 6. hod. v Santa Sabina College, 90 The Boulevard, Strathfield. V bohatém programu, kromě taneční skupiny, vystoupení krajské mládeže, pásmo lidových písníček a Kuldanova "Česká muzika". Přijďte v krojích ať krása jejich barev zpestří tento večer.

Další vystoupení bude 27. října, u příležitosti oslav národního svátku. Škoda, že se nemohlo vyhovět pozvání ředitelství sydneyjské opery k účasti na "Day of National Dancing", nevědělo se jestli nová děvčata budou skutečně mít standard který je tanečním řed. opery požadován. Jak se dnes ukazuje, určitě by zkouškami prošla. Když Director/Producer Mr. Victor Carrell byl vyrozuměn o naší letošní neúčasti, nabídl svoji pomoc a pomoc jeho manželky jen aby děvčata se zúčastnila, jak jeho slovy řečeno "krásné naše kroje rozzářily jeviště opery". Tento rok ne, ale příští rok určitě.

B. Mesteková a Jarmila Müllerová
vedoucí taneční skupiny

SEDMDESÁT LET Br. VOJTĚCHA VÁVRY . . .

K oslavencům tohoto roku patří Vojta Vávra, jeden z našich nejstarších členů, bodrý Moravák. Stál u kolébky, narození Sokola Sydney. Často svým moravským nářečím vypravuje kolik jednot doma založil, jak za rakouské monarchie "ve stodolách, na mlatech jsme cvičili a teď . . ."

Vojta jak ho všichni známe, se narodil roku 1904 v Kostelanech blíže Uherského Hradiště. Jeho první sokolská jednotka byla Nedakonice a potom následovaly další - Uničov, Postřelmov, Přerov, Nové Hodolany, Velké Losiny. Obchodní školu vystudoval v Uherském Hradišti, a tak jako každý student má na toto město a místní Sokol nejkrásnější vzpomínky.

Jeho pestrá sokolská činnost vyvrcholila zvolením funkce vzdělavatele v župě severomoravské. Na to je nejpýšnější. Kdo si tuto župu pamatuje, byla vždy nejvzornější ze všech sokolských žup a nakonec roku 1949, její otevřený postoj proti komunistickému režimu byl obdivován v zahraničí.

Roku 1948, jako mnoho jiných, Vojta odchází do zahraničí. Při příjezdu do Švýcarska, vstupuje do jednoty Curych. Pomáhá, pracuje tak jak to sokolská kázeň požaduje.

A v AUSTRALII, prvním starostou byl br. Fedrman, pak přichází Rokyta, Hobrland, VOJTA VÁVRA, J. Mikl, J. Křepela a V. Haramul. Zařadil se mezi tyto sokolské pracovníky, kteří obětovali pro udržení sokolské myšlenky v Austrálii vše, co Sokol potřeboval aby se nejenom udržel ale aby vzkvétal. Podařilo se.

Za členstvo, ženy a muže, za ty kteří se o Tvém vzácném životním jubileu dočtou z Věstníku, přejeme bratře Vojtěchu Vávro zdraví, štěstí a spokojenost.

ZNOVUOTEVŘENÍ STAVEBNÍHO FONDU . . .

Kniha darů na postavení Sokolského Národního Domu je v úschově u bratra pokladníka J. Jelínka, 53 Alice St., Sans-souci, 2219. V minulém Věstníku jsme prosili krajskou veřejnost, kdo může přispěti na Stavební Fond aby dary poslal na adresu našeho pokladníka. Odezva byla radostná. Telefonické dotazy a přísliby nám potvrzují, že krajská veřejnost nás chápe a nabízí pomoc a spolupráci. Krásné dopisy přichází a povzbuzující slova doprovází peněžní šeky. Děkujeme.

Uveřejňujeme první dárce;

ANONYM.....\$ 80.00
ČsOL. (Legionáři).....\$200.00
Br. M. DOLEŽAL.....\$ 10.00
Br. J. ORT.....\$ 14.00
pan KREJČA.....\$ 5.00
pan V. TICHÝ.....\$100.00
pan REICH.....\$ 4.00

br. a ses. V. Steklý.....\$ 50.00
br. a ses. J. NOVÁKOVI.....\$ 20.00
ses. P. MORAVCOVÁ.....\$ 10.00
pan V. LEZNAR.....\$ 20.00
br. a ses. K. SALTMAN.....\$100.00
ČESKÁ DUCHOVNÍ RADA
SVATÉHO VÁCLAVA.....\$100.00
br. a ses. J. E. MIKL.....\$100.00

Toto jsou dary přijaté do konce měsíce července, prosíme, kdo pošle šek zatelefonujte pokladníkovi zda tento obdržel. Číslo tel. 229-8457. Prosíme oznamte tuto akci vašim přátelům, i když se nesejde u některých s plným porozuměním, možná že později pomohou prací. Každá pomoc je vítána.

NEZAPOMĚŤTE 31. srpna, North Bondi Golf Club, "Společenský taneční večer!" Finanční výtěžky našich podniků, jsou použity ku stavbě Sokolského Národního Domu

Stojí za přečtení.

NAŠE SOKOLOVNA.

Již v začátcích Sokolstva jak v Československu tak i v Americe, jakmile byla někde založena sokolská jednota, přáním i snahou členstva bylo zbudování vlastního stánku, vlastní sokolovny.

Nikdy ani v minulosti nebyla to snadná věc. Strádalo se, pořádaly se různé podniky ve prospěch stavebního fondu a pak nastaly dlouhé debaty při hledání příhodného místa a různé názory jak budova by měla vypadat. Když konečně se stavba podařila, nastaly starosti s jejím udržováním. Časem čteme, že i v dnešní době se najde jednota, která staví vlastní sokolovnu, ale těch je málo. Spíše čteme, že jednoty tělocvičny prodávají. Většina tělocvičen byla postavena našimi předchudci, na nás je jen abychom je udrželi, případně zmodernisovali. Ani to však v dnešní době není snadná práce.

Sokol San Francisco postavil svou sokolovnu na Page Street, roku 1912, po dlouhém dohadování a strádání peněz. Je nutno poznamenat, že i nesokolská krajanská obec velmi pomohla finanční půjčkou. Trvalo to dosti dlouho než byla zaplacená. Budova vyhovovala jakž takž do roku 1960. Pak se její okolí změnilo do té míry, že členi a návštěvníci byli vystaveni násilnému přepadávání. Bylo rozhodnuto tajným hlasováním (95%), budovu prodat a při prodeji jsme si slíbili, že do roka a do dne najdeme novou budovu. Nebylo však snadné najít ve městě budovu vyhovující našim potřebám anebo cena byla příliš vysoká.

Naskytla se příležitost koupit budovu v předměstí v San Mateo za přiměřenou cenu. Místo v předměstí bylo kritizováno a dokonce bylo předpověděno, že za rok "půjdeme na buben". Jsme v San Mateo již čtvrtý rok a budovu jsme nejen udrželi, ale i zlepšili. Její kupní cena 70,000 dolarů má dnes dvojnásobnou cenu. Budova by mohla být ještě modernější, ale potřebovali bychom více nadšených pracovníků.

Sokolovna sama však by byla mrtvou budovou, kdyby jí každé cvičení sokolské mládeže neoživilo a každý měsíc návštěvníci našich podniků.

Pomozte nám udržet a zmodernizovat naši sokolovnu!

Toto je článek otištěný v Sokolském Věstníku Jednoty San Francisco. Proč to otišťujeme? Od prvé řádky do poslední se to hodí na nás zde v Sydney. Začínáme tím, co oni již mají. My se také spoléháme na krajanskou pomoc. Krajané pomáhali udržet Sokol Sydney po 25 let. A dnes pomohou dokončiti to o co léta dlouhá usilujeme.

***** Přečtěte si na straně 4 dary na stavební fond.*****

NAKLADATELSTVÍ VELEHRAD oznamuje vydání nových knih. Rio Preisner: KRITIKA TOTALITARISMU, Walter A. Trobisch: DVA STŘEDY VŠAK JEDEN KRUH. Bohumil Zlámal: ANTONIN CYRIL STOJAN. A co zvláště doporučujeme je: TISÍC LET PRAŽSKÉHO BISKUPSTVÍ. Knihy tištěné na krásném papíře, výbornou češtinou, budou okrasou vaší knihovny. Napište si o seznam knih na adresu VELEHRAD, Via Concordia 1, 00183 Roma, Italia. Dodatek je nová kniha pro děti: Marie Holková, TISÍC TOMU LET. Krásný dárek k ježíšku.

VALINA A ZDENEK DVOŘAKOVI, děkují všem těm, co se zúčastnili pohřbu jejich otce JANA KŘEPELY. Za květinové dary a krásná slova uznání práce zemřelého.

Valina a Zdenek.

SOKOLSKÝ SLIE 5. ČERVENCE.

Tento rok se zúčastnilo sokolského slibu 22 nových členů. Osm se omlu-
vilo, že se nemohou zúčastnit. Fuď byli mimo Sydney, nebo v té době řádila
epidemie chřipky, takže mnozí byli v posteli. Bratr vzdělavatel Ing. V. Němec
vzpomenul památky Mistra Jana Husa, Dr. Milady Horákové, Jana Palacha a poté
založení Sokola Sydney. Po přečtení slavnostního slibu noví členové předstou-
pili před sokolský prapor a podáním ruky br. starostovi přislíbili, že všechny
povinnosti sokolské budou vykonávat. Zúčastnili se všechny složky jednoty.

SESTRA A. KUTĚNOVÁ se podrobila velice těžké operaci kolena. V duchu jsme ji
přály, aby se vše zdařilo. Třetí den po operaci její syn Ferda v tělocvičně
hlásil: "Vše je v pořádku a maminka se už těší, že konečně už bude zase
cvičit". Sestro, přejeme vám rychlé uzdravení a rychlý návrat mezi nás.

A I NA MUŽE DOŠLO . . . Bratr VÁCLAV BLÁHA, byl z nemocničního ošetřování
propuštěn domů. Krátce nato dostal zápal plic, zmeškal taneční zábavu protože
byl v posteli a dnes . . . je nazpět v nemocnici. Zánět žil na nohou. Jeho
častým návštěvníkem je Dr. V. Pohl, náš bývalý žák a dorostenec. Tak víme, že
br. Bláha je v dobrých rukou, potřebujeme ho. Po vozíku na rozvážení jídla
a stolku na tiskací stroj které nám zhotovil, přichází na řadu stavba tělo-
cvičny. Tak prosíme, uzdrav se co možno nejrychleji . . .

ODPOR ODEÍJENÉ HLASÍ. Družstvo mužů postupuje do I. ligy. Ženy po slabším za-
čátku se přece dostaly do finále soutěže, kde těsně podlehly družstvu Petersham
Co toho bylo příčinou? Naše hráčky (a to ty nejlepší) se snažily posilnit
družstva. A podařilo se! Rovena Robin má chlapečka a Jana Zrnová holčičku.
Chlapeček je Scott a holčička Michelle. Blahopřejeme rodičům. Další hráč nebo
hráčka se očekává v rodině Evy a Petra Čermákových. Plánovitě zesílení
družstev odbíjené se daří!!!

UEYTOVÁNÍ - BYDLENÍ. Kdo hledá byt v okolí Liverpool. Svobodná osoba nebo
manželský pár. Dvě místnosti pod uzavřením. \$13.00 týdně a část elektriky.
Volejte číslo telefonu 602-8112.

TANEČNÍ SKUPINA POTŘEBUJE NÁRODNÍ KROJE. Stále přicházejí zájemci o tančení
národních tanců, ale chybí nám kroje. Základem naší skupiny jsou kroje které
nám loni vyšila fma Princess Embroidery, maj. br. Vrkoč a výšivky provedla
pí Simelesová, jsou to kroje z Kyjova (kyjovské). Nyní je krátká doba do příš-
tího vystoupení, a velice ztěžka by vše bylo připraveno na měsíc září. Mnoho
krásných krojů je mezi našimi krajany a málo nebo vůbec se nenosí. Je to škoda.
Naše děvčata prosí o pomoc. Zapůjčte, nebo když můžete darujte kroj, i část
kroje je vítána. Udělejte radost těm, co reprezentují celou krajskou veřej-
nost před australany. Děvčata vám budou vďečná. Prosím telefonujte na číslo
387-3501, nebo pište na adresu B. Mestek, 8/38A Flood Street, Bondi, 2026.

NEZAPOMĚŤTE! 31. srpna "SPOLEČENSKÝ TANEČNÍ VEČER" v North Bondi Golf Club.
Hraje Kuldanova "Česká muzika" zpívá Luboš Kašpar. Vstupné \$4.00. Přijďte . . .

ŠKOLNÍ ZPRÁVY . . .

NAZDAR DĚTI! Skončilo nám ve škole I. pololetí a nejlepšími žáky se stali: Julinka Klérová, Táňa Dohnalová, Karel Jeníček, Jana Válová a tou úplně nejlepší byla Hanka Lendová.

Dětem, které nemohou do naší školy chodit, ukážeme dnes co se ve škole učíme a dáme jim také možnost získat pilníčka.

Chceme-li správně číst a psát, musíme znát základní pravidla, dnes se naučíme první z nich. Abecedu dělíme na samohlásky (A, E, I, O, U, Y) a souhlásky (ty ostatní). Souhlásky známe tvrdé, měkké a obojetné. Po tvrdých musí být v českých slovech vždy tvrdé -Y-, po měkkých vždy měkké -I- a o obojetných si povíme později. Zkuste se dnes naučit tvrdé souhlásky pomocí říkanky, kterou se děti učili ve škole:

LV	GV	KV	PV	IV	TV	NV
----	----	----	----	----	----	----

HY, CHY, KY, RY, DY, TY, NY,

vždycky psem tvrdé -Y-.

Je lehká vidíte? Až ji budete znát z paměti tak řekněte, kde je v následujícím cvičení chyba (pozor na rozdíl DI, TY, NY a DI, TI, NI).

Hinek chitil motílka. Ris nžere jahodi. Nejím ráda ořechi a kiselé okurki. Na poli jsou stohi obilí. Kohouti dělají kikirikí. Tigři, lvi a vlci jsou divoká zvířata. Hiena nemá rohi ani tikadla. Dýchají ryby? Zdravý hoch není hubený, bledý a smutný. Dědeček kouří dímku. Tatínek je hodný. Maminka peče dobré buchty a dorty. Chitří kluk najde všechny chiby. Děvčata je jistě najdou takí.

Jestli jste už všechny chyby našli, můžete dostat pilnička. Opíšte celé cvičení správně a připište ještě dvacet slov, ve kterých je -Y- po tvrdé souhlásce. To je pro děti mladší než 9 let všechno. Vy starší si jako druhé cvičení navíc napište slovo PŘESTÁVKA a z písmenek tohoto slova udělejte nejméně 15 nových slov (např. TVÁŘ, PEKAŘ, atd.). Slova musí mít aspoň tři písmena a pamatujte, že A není Ā, Ř není R a že ve slově nejsou třeba dvě P nebo dvě E. Věřím, že s problémy vám rodiče rádi pomohou, ale ne abyste je to nechali udělat celé. To by pak pilnička musela dostat maminka nebo tatínek. Až budete hotovi, pošlete odpověď na adresu: A. Jeníčková, 66 Faraday Rd., Padstow, N.S.W., 2211.

A pozor!!! K odpovědi přiložte také obálku s vaším jménem, adresou, věkem a se známkou, abych vám mohla poslat pilníčka, nebo aspoň opravené cvičení. Těším se na vaše dopisy a nashledanou příště.



AT SI VÍTR FOUKÁ . . .

nám sokolíkům to vůbec nevadilo. Dětského sokolského výletu se zúčastnilo 30 dětí, dvojnásobek oproti minulému roku. Počasí nám opravdu nepřálo, vítr foukal hodně a navíc studený, takže ti nejmenší přišli v čepicích a rukavicích. Na lodi jsme si připadali jako na opravdovém rozbouraném moři, kluci už vyhlíželi pirátskou loď a malí začínali dostávat mořskou nemoc. Ještě štěstí, že Manly nebyla tak daleko.

Po dopolední svačině jsme se šli podívat na žraloky do Akvária a při tom se zjistilo, že malým dětem se vůbec nelíbí velcí žraloci, ale malé ryby a velké želvy. Dva potápěči, kteří ryby krmili, měli patrně na věc stejný názor a velkých žraloků si raději moc nevšíмали.

Pokračování na straně 8.

Když se ryby nakrmili, přišla řada na nás, nejdřív jsme ale odjeli do Koala Parku. K obědu byly "čipsy" a ryba, ačkoliv zlé jazyky tvrdili, že prý je to chciplý žralok z Akvaria, nikdo tomu nevěřil a brzy zmizely i obědy zakoupené navíc.

Takto posilnění jsme se vypravili na prohlídku klokanů a papoušků, různých morčat i medvídků koala. Díky obědu a pohybu za chvíli už nikomu zima nebylo. Když jsme se navečer vraceli k Sokolovně, všichni provětrání, umazání a znovu hladoví, bylo nám líto, že už je konec. A tak nám nezbývá, než se těšit na příští sokolský výlet.

VÝLET DO BUNGONIA GORGE.

Rozhodli jsme se s Oldou Maříkem, že podnikneme výlet, kterého se mohou zúčastnit staří i mladí. Druhou neděli v září (t.j. osmého) se sejdem v 9. hodin ráno v Bungonia Reserve.

Jedete autem po Hume Highway do Marulanu (mezi Mittagong a Goulburn) a pokračujete asi 5 mil. Tam je odbočka doleva do "Bungonia a Braidwood", jedete po asfaltové odbočce do Bungonia (asi 11 mil) a v Bungonia zahnete znovu doleva šterkovou cestou asi 5 mil a tak se dostanete do Bungonia Reserve. Tam je asi 150 jeskyň, nejsou přístupny veřejnosti, ale členové univerzitních a jiných speleologických klubů tam prolézají jeskyně každý víkend.

Bungonia Gorge je vápenec (něco podobného jako Macocha), je to průtěska asi 250 stop široká s kolmými stěnami na obou stranách dosahujících výše 1000 stop. Jedinečný ýtvar v New South Wales. Staří a pohodlní zůstanou nahoře v rezervaci a budou čundrat od jednoho výhledu (lookout) k druhému, odvážnější s námi sejdou 1400 stop dolů k Bungonia Creek (a zase vylezou nahoru) to je 2-3 hodinový výlet, kde vidíte průtěsku napřed shora, potom sestupujete a máte ji stále na očích, až se dostanete dolů k říčce.

Ti zdatní potom půjdou se mnou (a doufám s Oldou) dnem průtěsky až k místu, kde se říčka ztrácí do podzemí a odtud po čtyřech nahoru do rezervace zpátky. To je namáhavé, protože přístup k průtěsce je zastaven obrovskými balvany, které se oblézají, přelézají, nebo podlézají, ale v žádném případě se nadají přeskočit. No a až se dostaneme zase nahoru (dlouhé kalhoty zapotřebí spousta trní a ostrých kamenů) tam nás ostatní členové výpravy budou čekat u táboráku s teplým čajem a buřty (my doufáme). Cesta průtěskou, nahoru a dolů (okružní tura, nevracíme se stejnou cestou) trvá 4 hodiny a kdo to udělá, buřty a čaj si skutečně zaslouží. Proto bych chtěl vyrazit mezi 10 a 10.30 nejpozději.

Já pravděpodobně v rezervaci budu už v sobotu 7. září, přespím tam a budu čekat.

DŮLEŽITÉ! Musíte si přinést s sebou vodu, v rezervaci žádné není! Cestou přes průtěsku nemáme čas dělat oheň; přinesta si něco na pití a něco lehkého na jídlo. Jinak potřebujete pro cestu přes Bungonia Gorge dlouhé kalhoty, silné boty, dlouhé rukávy (svetr), a něco proti dešti. Rukavice také pomohou trním a ostrými skalami.

Je to skutečně úžasný pocit být dole v průtěsce a doufám, že mnoho bratří a sester použije této příležitosti vidět něco zvláštního a krásného.

C. R. SUDEK.

Všechny dotazy a podrobnosti ohledně tohoto výletu, zodpoví br. náčelník

O. MAŘIK, každý pátek v tělocvičně nebo na čísle telefonu 99-2260 do 8.hod.več.

LEN TU PIECKU NEZRÚCAJ.

Když k mému sluchu dolétl ostrý sokolský povel bratra náčelníka: "Napiš do Věstníku něco o našich tanečních" - podlomila se mi kolena. Onen ostrý sokolský povel však byl následován tak výmluvným pohledem, že otálet s odpovědí by bývalo nebezpečnou hříčkou. Ač v zlaté struny zahrát neznám, souhlasil jsem a dovolil jsem si položit jen jedinou podmínku, že: "...moje reportáž bude otištěna s těmi pravopisnými chybami, které sám vytvořím..."

Nedávno ukončené taneční hodiny v croydonské taneční škole nám všem zúčastněným znovu připomely, že nejen předklony ležmo za rukama živ jest Sokol. Svižné reje sokolského dorostu za zvuku moderní hudby, ba nejmodernější hudby a za vedení důsledné, byť puvabné, paní učitelky, nám starším prukopníkům Tyršovi jarosti připravily po deset sobotních odpolední právě tolik radosti a zábavy jako našim dětem. Bratr náčelník a zručný organisátor toho všeho ruchu a dění dokonce očividně pokřál a poomládl.

Není vyloučeno, že někteří z otců se jednoho dne vytasí s dokumentárními snímky pořízenými za oněch podzimních sobotních odpolední. My však si představme široký taneční sál a v něm deset či dvanáct párů sokolských káňat, ona káňata se snaží držet krok. Vytane-li vám ovšem na mysli "... a zpívat, a nemelem ..." bratra Mesteka, zapomeňte na pochody. Co do krkolomnosti vedl - myslím, "jive". Ale na pořadu byla celá řada jiných moderních tanců, v neposlední řadě i argentinské tango pod novějším názvem la Bomba. My otcové jsme na tom všem mohli nechat oči. Zatímco matinky vrhaly bystré zraky přes celé pole tanečního parketu spokojeně hlavami pokyvující, my nahoře vzpomnutí prukopníci, jsme kradnými pohledy zjišťovali rytmus figur paní učitelky. Nebylo to všechno nepodobné pohledu na taneční hodiny doma v republice?

Zvláštní chvála a vyznamenání připadá těm dorostenkám, které tak obětavě a s vervou vypomáhaly v rolích pánů. Kromě sester Maříkových, tanečnic nyní již legendárních, vynikla v této úloze "gigola" Lenka Němcová, na niž bylo radostno pohledět. Dostavili se i starší dorostenci, zkušenější borci, jejichž kštiny nonchalantně vlály všude tam, kde leckterá pomešší tanečnice lapala po kroku. Nelze ovšem nevzpomenouti mistryně čtverylek sestry Janíckové. Ta obětavě a se zřejmou vrozenou ladsností spolutančila výpomocně square dance i přesto, že její obstarožní partner jasně čerpal z jejich zkušeností.

Po dvouhodinovém víření se celá společnost scházela v salonku při vítaném občerstvení. Po poslední hodině se matinky vytasily s výrobky tak sladkými i jinak lákavými, že odolati nebylo lze ani těm, kteří v té době byli na nejprísnejší dietě. A celé taneční probíhaly za dobré mysli všech a za smích a veselí. Je sice pravda, že my starší prostopášníci jsme tajně i veřejně litovali toho, že mladí se jaksi nedostí zabývali valčíkem a polka se tančila jen po anglosasku a jen jako součást kolových tanců. Mladí adepti to však jistě všechno brzy dohoní na sokolských zábavách. Anebo i příští rok, protože se zdá, že taneční hodiny se budou teď snad každoročně konat, za benevolentního patronátu bratra Maříka.

Bratru Maříkovi patří ovšem dík nás všech nejen jako patronovi zpěvu a tanců, patří mu i náš upřímný obdiv za houževnatost, s níž vyzýval k tanci samu paní učitelku a kdo bratra náčelníka sledoval v jeho valčíkovém rejji kolem sálu nebyl by tužil, že tanečník ještě nedávno sotva hýbal hřbetem! Inu, věčné mládí . . .

Pokračování na následující straně . . .

Zvláštní zmínky si zaslouží i zřejmě nejpopulárnější tanec - tyrolská polka. Tou to vždycky všechno v sobotu odpoledne končilo a při této kolové polce se tančící dorost zřejmě dobře bavil. Dokonce i sourozenci Pečenkovi se na sebe usmáli při tomto živém tanci, ač jinak Vašek shlížel se své výše na sestřičku s entousiasmem o poznání slabším než na jiné šťastnější tanečnice.

Nejmladší tanečník Kája Mrázek se nakonec probíjoval do postoje otrlého "walsisty". S ledovým klidem prováděl slečnu Vrchotovou, ba i mladou Earonku, zatímco žákyně Alenka, Lenka a Marcelka poskakovaly s elegantními bratry Procházkovými. Přestože se zdálo, že vážné nachlazení sličné paní učitelky ohrozí průběh poslední hodiny a některé tanečnice, jako slečna Altová a Dáša Šindlerová se nedostavily, bylo ukončení tanečních hodin nakonec právě tak veselé jako všechny předchozí hodiny a paní učitelka i její vzorný a poslušný manžel byli uctěni vhodnými dárky.

Důstojný Pán Vladimír Ondrášek vykonal mezi námi zvláštní pouť z blízkého Burwoodu a okusil koláču i jiných pokroutek.

Světlá památka budiž tedy všem zúčastněným a zvláštních poct ať se dostane našemu milému bratru Maříkovi: jeho obětavost jakoby skutečně neznala mezí. Není však ještě všeho nutně konec. Ozývají se a sílí hlasy, že tento svět nepatří konec koncu jen mladým. Že i starší, ba ještě starší, by mohli, či měli, uspořádat taneční a nechat zasvětit do tajů samb a jiných ošemetnějších sestav. Zlí jazykové tvrdí, že někteří z bratří chovají tajná přání navštěvovat taneční hodiny soukromně, leč přání otců nejsou otcí této myšlenky. Věříme a doufáme, že se ty taneční pro pokročilé uskuteční co nejdříve.

I letos se tedy dobrá věc podařila a piecka zrucána nebyla.

Duch Croydonu ať žije dál!!!

(Z pera tanečního referenta.)

RADOSTNÁ ZPRÁVA NÁM DOSLA Z MONA VALE . . . Maruška Martinů, žákyně, dorostenka, členka taneční skupiny, jedna z nejpopulárnějších našich sester, která pravdivě může říci, že se Sokolem Sydney rostla, se nám provdala. Jejím vyvoleným je pan Ron Wilson. Svatba se konala dne 13. července v Mona Vale. Dnes jsou novomanželé na svatební cestě v Evropě. Jsme přesvědčeni, že Maruška se opět zařadí do taneční skupiny a jak ji všichni dobře známe, bude-li mít trochu čas přijde i do tělocvičny častěji. A nyní nám nezbyvá nic jiného, než přát oběma novomanželům na společné cestě životem mnoho štěstí a životních úspěchů. Členky taneční skupiny, se připojují s blahopřáním aby celý život oba protančili za doprovodu té nejkrásnější hudby - hudby společného porozumění a hudby společného štěstí. BM.

TROCHU SMUTNEJŠÍ ZPRÁVA a to opět z Mona Vale. Sestra L. Maříková starší se po jednotýdenním pobytu v nemocnici, podrobila se operaci vyjmutí mandlí, se málem ve dveřích nemocnice setkala se svojí dcerou. Je to Andulka, která se při cvičení podívala doprava a doleva, a zbytek cvičení proseděla na lavici. Ačkoli se to zdál jen malý úraz, na cestě domů se stavili v nemocnici a odcházela s nohou v sádře. A případ končí . . . Maminka již i zpívat může a dceruška jak ji známe i kdyby nohu na rameno musela dát o jedné do Sokola přijde. Hlavně, že takovéto neradostné zprávy mají vždy radostná zakončení. BM

DROBNĚ ZPRAVY * DROBNĚ ZPRAVY * DROBNĚ ZPRAVY * DROBNĚ ZPRAVY * DROBNĚ ZPRAVY * DROBNĚ ZPRAVY

* * * * *

* * * * *

* * * * *

* * * * *

* * * * *

* * * * *

* * * * *

* * * * *

DNES MÁME NOVOU OBÁLKU S NOVÝMI INSERÁTY. Jsou to krajské firmy, které podporují zaplacením inserce vydávání Věstníku. Je naší povinností abychom tyto podporovali. Dnešní výlohy, tištění, papír, obálky a poštovné jsou veliké. Pamatujte, že Věstník je jediným spojením mezi námi-Sokolem a celou krajskou veřejností. Pište nám, rádi uveřejníme všechny novinky a rodinné zprávy. Naším krajským firmám: "Dobrý vítr do vašich plachet".

ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ ZPRÁVY * DROBNÉ

V TĚLOCVIČNĚ JE POSLEDNÍ DOBOU NEOBVIKLE RUŠNO. Přípravy na 28. Říjen jsou v plném proudu. Nejmenší do 5ti let za vedení sestry Dobrovské nacvičují pásmo "Broučci", žákyně se sestrou Lendovou cvičení s míči, dorostenky vede sestra J. Austerová, mají moderní gymnastiku a ženy nacvičují prostná které složila a nacvičuje náčelnice sestra B. Mesteková. Ať si nikdo nemyslí, že snad česká škola sestry Aleny Janíčkové zahálí. Děti po cvičení se ještě scházejí a všatně (protože jinde není místa) nacvičují "Námořníky". Starší bratři část prostných (úryvky) vídeňského sletu, žáci různosti a dorost cvičení na koni. Oslavy 28. října budou věnovány cvičebním složkám. Tož kdo má ještě zájem, hlavně starší bratři, myslí, že by ještě nácvik dohonil - přihlas se v tělocvičně.

*** 金 井 香 香 香 香

DARY NA SOKOLSKÝ VĚSTNÍK: pan a pí. Fox \$6, br. Cladil \$3, br. Jonák \$2, br. Prokeš \$4, br. a ses. Gill \$10, br. Došlík \$2, pan a pí Slavík \$4, bratr Kostínek \$3, Anonym \$5, br. Krauss \$5, ses. Hebrová \$2, br. Zelený J. \$2, br. a ses. Krejčí \$2, br. Mikl \$4, br. Vála \$2, br. Vilimovský \$6, bratr Sudek \$7, br. a ses. Roškovi \$2, ses. Hansenová \$10, Anonym \$2, br. Řehošek \$3, br. arch. Zelený \$20, br. Vaňa \$4, br. Pičman \$4, pan Tichý V. \$30, pan Bureš \$5, Anonym \$5, pan Titze \$7, pan Paník \$3, pan Herman \$4, ses. Moravcová \$5, br F.E. Mařík \$20, br. Blažek \$3, br. Polesý \$14, pí Stankovičová \$5, br. Kutěna \$7, br. Slabík (Melbourne) \$5. Děkujeme všem dárcům za jejich podporu. Umožňujete vydávání Věstníku, čímž se nezatežuje vydání ze sokolské pokladny. Jestli že chcete uveřejnit foto svatby, křtin a jiných rodinných oslav, prosím pošlete černobílou fotografii s textem na adresu R. A. Mestek, 8/38A Flood St., Bondi, 2026. Rádi uveřejníme.

* * * * *

25. let Sokola Sydney. ČAS UTÍKA JAKO VODA, STAŘÍ ODCHÁZEJÍ A MLADÍ NASTUPUJÍ a sydneyští sokolové příštím rokem zakončí čtvrt století svého trvání. Stříbrné jubileum - ke kterému chceme vydati rozšířené číslo "SOKOLSKÉHO VĚSTNÍKU". Kdo vlastní fotografie ze začátku sokolského života, kdo by chtěl něco napsat, básně, vzpomínku atd. zašli na adresu jednatele V. Steklý, 33 Hamilton Street Lane Cove. 2066.

* * * * *

V SOPOTU 31. srpna se koná v North Bondi Golf Club taneční zábava. Jelikož ceny potravin neúměrně stoupají a není možno podávat jídla taková aby plně uspokojila naše hosty, výbor rozhodl snížit vstupné na \$4.00 a prodávat během zábavy teplé vuřty, párky s hořčicí nebo křenem a chleba. Doufáme, že toto rozhodnutí bude vyhovovat našim návštěvníkům a těšíme se nashledanou. Hraje populární "Česká muzika" br. Jiřího Kuldana a zpívá známý Luboš Kašpar.

* * * * *

OBDRZELI JSME DOPIS podepsany "Váš čtenář", který neoprávněně napadá rubriku hledající krajan. Byli jsme požádáni Australian Red Cross který zastupuje International Tracing Bureau a hledá nezvěstné krajany. Mnoho se nám jich podařilo pomocí dalších krajanů nalézt. Později nám přicházeli dopisy i z domova, i anglické velvyslanectví v Praze nás žádalo. Vážený "také krajan" museli bychom byli bez citu, kdybychom se nesnažili pomocí matce která hledá svého syna a její prosba končí "prosím vás pomozte mi, jsem mrzák, jenom se plazím o holích a chci o něm ještě jednou slyšet". Váš titul "Vrchnímu velitelství pátracímu odd. Sokola" zamítáme a kdo by chtěl tento dopis vidět je k dispozici každý pátek v tělocvičně.

CHCETE SE V PRIJEMNEM PROSTŘEDÍ
DOBŘE A LEVNĚ NAJISTI?

CHCETE SI POSLECHNOUT ČESKOU HUDBU?

Vše je pro Vas připraveno

V ČESKÉ RESTAURACI

Zlaté Město Praha

235 Oxford St., Darlinghurst, Sydney

Telefon: 31 5429

OTEVŘENO:

Úterý – sobota od 12.00 – 14.30
a od 17.00 – 21.30

Neděle od 17.00 – 21.30

Pondělí zavřeno!

Srdečně zvou manžele KLEMEROVÍ

Riverview

SMASH REPAIRS PTY. LTD.

29 – 33 Homer Street, EARLWOOD

TELEFON 55 1118

Věškeré klempířské a mechanické opravy
na vašem autě rychle a odborně provede

JOSEF MIŠKA



ANTONAS & BLAŽEK

318 Crown St., Darlinghurst, N.S.W. 2010
(Corner Campbell St.)

PRODEJ A KOUPE

- * Bytových jednotek
- * Rodinných domků a nemovitostí

DRAŽBY A ODHADY NÁŠE SPECIALITA

Telefon 31 0888

Večer 909 8005

PRAHA – SMALLGOODS

58 DAPHNE ST., BOTANY, TELEFON 666 8831

VÝSEK NEJLEPŠÍHO MASA
UZENINY, SALAMY, TLACENKA
JATERNICE, JELITKA

Vše co si objednáte Při větší objednávce nižší cena
Každý týden "SPECIALS"

OTEVŘENO: pondělí a úterý od 6.30 – 17.00 hodin
středa, čtvrtek a pátek od 6.30 – 18.00 hodin
sobota od 7.00 – 11.00 hodin

MAJITELÉ: B. JAKUBCZYK & J. MILLER

Miroslav Moravec

ÚČETNÍ A DAŇOVÝ PORADCE

Suite 12A, 710 George Street, Sydney, N.S.W. 2000

Telefon: 211 1641

Privát na nové adrese:

26 MINNAMURRA PLACE, PYMBLE, N.S.W. 2073

Telefon: 498 3463

PRVOTŘÍDNÍ PEČIVO

tak jako chutnálo doma

obdržíte jediné

v cukrářství

EMILA ŠIMKA

135 Catherine St.,
LEICHHARDT
Telefon: 56 7228

ELEKTROINSTALACE a OPRAVY

odborně provádí

SABLE ELECTRICS

TELEFON: 98 6176

ČESKÁ KUCHYNĚ

STEINDLEROVA RESTAURACE

"BELGENY HOUSE"

197 CAMPBELL ST., TAYLOR SQUARE

● KLIMATISACNÍ ZAŘÍZENÍ I ●

Otevřeno denně od 11.30 – 14.30

večer od 16.30 – 20.15

V sobotu a v neděli zavřeno

Srdečně zvou Věra a Karel Mrázkovi

ZNÁMÁ ČESKÁ FIRMA



Výrobce rybích lahůdek a kontinentálních salátů rozšiřuje sortiment svých výrobků a služeb pro zákazníky.

Žádáte-li kvalitu, žadejte výrobky firmy Vanha u svých obchodních zástupců nebo přímo u výrobce

Větší zakázky k různým příležitostem dodáme na místo určení za velkoobchodní ceny.

VANHA'S PRODUCTS PTY. LTD.

216 Devonshire St., Surry Hills, N.S.W. 2010

TELEFON: 69 6889

a

60 Bronte Rd., Bondi Junction.

Vojtěch Brezina

CAR REPAIRS

22 DOORALEE STREET, BOTANY, N.S.W. 2019

TELEFON: 666 8001

mechanické opravy, servis, odstranění rzi, práce klempířské a střikání celých aut.

VEŠKERÁ ŽIVOTNÍ A VŠEOBECNÁ POJIŠTĚNÍ

GOVERNMENT INSURANCE OFFICE OF N.S.W.

Miro Davis, F. L. U. A.

"COMPASS HOUSE"

NORTH TERRACE, BANKSTOWN, N.S.W.

Telefon: 70 5591, 70 1389

Po úředních hodinách volejte číslo 55 6375

Pojistky jsou o třetinu levnější než u ostatních pojišťoven

INFORMUJTE SE O PŮJČKÁCH NA DOMY

WESTPOINT REAL ESTATE

9 Patrick St., BLACKTOWN, N.S.W. 2148

MAJITEL R. G. HRDINA

Vám zprostředkuje koupi a prodej

- bytů, domů
- bloků
- obchodů

TELEFON — 621 2400

UMĚLÉ ZCELOVÁNÍ LATEK
OPRAVY OBLEKŮ

A.A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D. G. MERGL

393 GEORGE STREET, SYDNEY

TELEFON: 29 2316